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 یادداشت

اقتصادی

آقای جهاد! مصرف مرغ کاهش 
داشته یا افزایش؟ 

حمیدی/ طی یکی، دو ماه گذشته قیمت مرغ به صورت 
پلکانــی افزایــش داشــته و بالاتــر از نرخ مصــوب 59 
هزارتومانی در بازار مشهد عرضه شــده و گاه به حدود 
70 هزار تومان هم رسیده اســت. گران فروشی که به 
نظر می رسد عامل آن را باید در مرغداری ها جست وجو 
کرد زیرا بازاریان معتقدند مــرغ گرم را حتی گران تر از 
قیمت مصرف کننده از مرغداری ها خریداری می کنند 
و قاعدتاً نمی توانند به ضرر بفروشند، بعضی مغازه دارها 
هم مدعی شده اند که میزان فروششان به دلیل گرانی 
مرغ و ناتوانی مردم در خرید این محصول کاهش داشته 
است. مسئله ای که حتی بازرس جهاد کشاورزی تلویحاً 
به آن اذعان دارد. هرچند متولی امــور طیور در جهاد 
کشاورزی آماری از کاهش حجم جوجه ریزی در استان 
ارائه می کند ولی در گزارش پیشین ما )گرانی ادامه دار 
مرغ باوجود کاهش مصرف( که 24 مهرماه منتشر شد، 
درباره گرانی مرغ در بازار مشهد گفته بود: »ما همیشه 
10 تا 15 درصد بیشــتر از مصرفمان مرغ داشتیم اما 
هم اکنون با توجه به افزایش هزینه ها مرغداران طالب 
تولید بیشتر نیســتند.« این اظهارات یعنی مرغداران 
رغبتی به جوجه ریزی ندارند و به دلیل افزایش هزینه ها 
جوجه ریزی برای آن ها صرفه اقتصادی ندارد. یعقوب 
زاده ایــن را هم گفته بــود: »ما موضوع کمبــود را تایید 
نمی کنیم چون خیلی از مواقع در هفته های قبل مازاد 

داشتیم.«
در همان گــزارش و حتی پیشــتر از آن مدیر بازرســی 
جهــاد کشــاورزی اســتان به گــران بــودن مــرغ برای 
مصرف کنندگان اذعان داشــت و دلیل کاهش تولید 
مرغ را کاهش مصرف بیــان کرده و گفته بــود: »تولید 
مرغ کاهش یافته چون میزان مصرف کاهش یافته اما 

به هیچ عنوان کمبود نداریم.«
حال بعد از گذشــت یک هفته، مدیر امــور طیور جهاد 
کشاورزی استان در چرخشــی عجیب در اظهاراتش، 
ســخن از مازاد تقاضــا در بازار بــه میــان آورده و دلیل 
افزایش قیمت مرغ را افزایش تقاضا اعلام کرده است. 
یعقوب زاده به ایسنا گفت: »هم اکنون افزایش قیمت 
مرغ در بازار متأثــر از افزایش تقاضا و جوجــه ریزی در 
یک ماه اخیر اســت. البته طــی دو هفتــه آینده قیمت 
مرغ به قیمت مصــوب خواهــد رســید.«این در حالی 
است که هفته گذشــته این مســئول کمبود در بازار را 
منکر شــده و دلیل کاهش جوجه ریــزی را بی رغبتی 
مرغداران به دلیل افزایش هزینه ها اعــلام کرده بود. 
از ســوی دیگر بازرس جهاد کشــاورزی استان مدعی 
کاهش مصرف مرغ شده اســت.این تناقض اظهارات 
مسئولان جهاد کشــاورزی استان بیشتر بازگوکننده 
نبود هماهنگی و مدیریت واحد در این سازمان است. 
گران فروشــی مرغ در بازار مشــهد همچنان ادامه دار 
اســت و مرغداران هم رغبتی به جوجه ریــزی ندارند، 
دلیل نبود جوجه ریزی مرغداران مشــخص است زیرا 
با حذف ارز دولتی از نهاده دامی و برخی خدمات دیگر 
دولتی، هزینه های تمام شده برای تولید مرغ به شدت 
افزایش داشته که البته به همان نسبت قیمت مرغ هم 
برای مصرف کنندگان افزایش داشته است. مرغداران 
رغبتی به جوجه ریزی ندارند زیرا نیازشان به نقدینگی 
برای خریــد خوراک دام چنــد برابر شــده و وعده های 
دولت برای پرداخت تسهیلات به آن ها چندان محقق 
نشده اســت. با ادامه دار شــدن این وضعیت از یک سو 
شاهد کاهش جوجه ریزی خواهیم بود و از سوی دیگر 
هم کمبود تولید و هم بالا بودن هزینه ها قیمت مرغ را 
برای مصرف کنندگان افزایش خواهد داد که خروجی 

آن به هیچ عنوان مثبت ارزیابی نمی شود.

گزارش خبری

بازار

طرح تجمیع اتحادیه های صنفی مشهد 
در یک مجتمع بعد از 5 سال به سرانجام 

نرسید 

وعده تجمیع اصناف پوچ از آب 
درآمد 

بهاره موفقی/ طرح احداث برج اصناف با هدف 
تجمیع اتحادیه های سطح شهر به منظور سهولت 
در ارائه خدمــات نهادهای دولتی بــه اتحادیه ها، 
کاهش رفت وآمدهای غیرضروری در سطح شهر و 
نظارت آســان تر و بهتر بر روند فعالیت اتحادیه ها 
در ســال 1396 در مشــهد کلید خــورد. طرحی 
که در ابتدا بودجه مالــی موردنیاز آن 70 میلیارد 
تومان برآورد شــده بــود اما بــا افزایــش قیمت ها 
میزان بودجه موردنیاز احــداث این طرح افزایش 

یافت و منجر به توقف این پروژه شد.
رئیس اتــاق اصنــاف مشــهد دربــاره رونــد پروژه 
احداث برج اصناف گفت: متأســفانه این پروژه به 

دلیل مسائل مالی مسکوت ماند و اجرایی نشد. 
محمــود بنــا نــژاد، رئیــس اتــاق اصنــاف مشــهد 
دراین باره افــزود: اتــاق اصناف عمــلًا یک بخش 
خصوصی اســت و برای انجام این قبیــل امور باید 
از منابــع خودش هزینــه کند. درخصــوص تعامل 
بــا شــهرداری در اجــرای این پــروژه هم مــا فقط 
می خواســتیم شــهرداری در بحث مــواردی مثل 
پروانه و...بــا ما همراهی کنــد. طرح مــا تقریباً به 
خیلــی از دلایــل از جملــه افزایش قیمت هــا اجرا 
نشــد.بنا نژاد درباره لزوم احداث ایــن طرح بیان 
کرد: ما 95 اتحادیه در سطح شهر مشهد داریم که 
هرکدام در یک نقطه شهر به طور مستقل فعالیت 

می کنند.
 ارتبــاط مــا بــا اتحادیه هــا یا یــک ســری خدمات 
اشــتراکی مثــل خدماتی که بهداشــت یــا نیروی 
انتظامی و...می خواهند به این هــا ارائه کنند، به 
دلیل پراکندگی اتحادیه ها هزینه بر است از این رو  
ما می خواستیم اتحادیه ها را به صورت تجمیعی در 
برج اصناف داشته باشیم تا این خدمات به صورت 
جمعــی ارائه شــود و درگیــر رفت وآمدهــای زاید 
نباشــند. از طرفــی، ایــن اقــدام رونــد نظــارت بر 

اتحادیه ها را هم بهتر و آسان تر  خواهد کرد. 
تاییــد کمیته نظــارت هم گرفته شــد اما بــه دلیل 
افزایــش قیمت ها منابــع مالــی موردنیــاز تأمین 
نشد و پروژه متوقف شد. وی با اشــاره به جزئیات 
بیشــتر تصریح کرد: ما از ســال 1396 این طرح 
را به طورجــدی دنبــال کردیــم و حتــی مکانی را  
در میدان ســپاد برای آن در نظر گرفتیم اما ســال 
1397 که با افزایش قیمت ها مواجه شدیم، دیگر 
ادامه آن میســر نشــد. منابع مالی موردنیاز برای 
ایــن کار در آن زمان طبــق برآورد مــا 70 میلیارد 

تومان بود. 
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طرح روستابازارهای مشهد با گذشت 2 سال از آغاز فعالیت متوقف شده است  

تراژدی »   روستا  بازار« 
گــروه اقتصاد/ حــذف واســطه بیــن تولیدات 
کشاورزی و مصرف کننده شهری، از راهکار هایی  
اســت که بعضی مســئولان برای کاهش قیمت 
محصولات مطرح می کنند، به همین منظور سال 
1399، طرحی با عنوان از مزرعه تا سفره توسط 
سازمان تعاون روستایی استان مطرح و قرار شد 
در قالب روستا بازار اجرایی شود، در مشهد یک 
فروشگاه روستا بازار افتتاح شد و مسئولان وعده 
دادند تعداد این فروشــگاه ها در مشهد افزایش 
پیــدا خواهد کرد، اکنــون بعد از حدود دو ســال 

سرنوشت این طرح را جویا شده ایم.
سری به روستا بازار مشهد در منطقه قاسم آباد 
می زنــم، رو بــه روی کرکــره پایین روســتا بازار 
مشهد ایســتاده بودم و با خودم مرور می کردم، 
کارآفرینی، از مزرعه تا ســفره، قیمت مناســب 
و حــذف واســطه ها. بــه ســمت دکــه آن طرف 
خیابــان رفتم، پســر جوانــی مشــغول جابه جا 
کردن اقــلام دکه اش بــود، به او گفتم ســاعت 
نزدیک 11 اســت پس روســتا بازار کی شروع 
بــه کار می کنــد؟ نگاهی از ســر دانایــی به من 
کرد  و جواب داد: »آن جا که خیلی وقت است 
دیگــر کار نمی کنــد.« دوبــاره ســر چرخانــدم 
به ســمت فروشــگاه یا همان روســتا بــازار که 
دیــدم کرکره اش در حــال بالا رفتن اســت. به 
سمت ورودی فروشــگاه رفتم. از همان فاصله 
قفســه های خالــی داخــل نمایــان بــود. هنوز 
به پله ها نرســیده بــودم کــه یکــی از کارکنان 
فروشــگاه از همان جــا درحالی کــه بــا حرکت 
دست اشاره می کرد داخل نشوم گفت: تعطیل 

است.

خیلی وقت است ارائه خدمات نداریم	 
جلوتــر رفتــم و پرســیدم: یعنــی ارائــه خدمات 
نداریــد؟ جــواب داد: نــه، خیلی وقت اســت. از 
پله ها کــه فاصله گرفتم کرکره روســتا بــازار نیز 
داشــت پایین می آمــد. با خانــم میان ســالی از 
اهالی منطقــه صحبت کردم و گفتــم چند وقت 
است این فروشــگاه تعطیل شده اســت؟ شما از 
روســتا بازار خرید داشــته اید؟ گله منــد نگاهم 
کرد و گفت: »خیلی وقت اســت، بیشــتر از چند 
ماه، فروشی هم نداشت، فقط تبلیغاتشان زیاد 
است، قیمت هایش هم خیلی با بقیه جاها فرق 
نداشت.«عباس اخوان، معاون بازرگانی تعاون 
روســتایی اســتان، دربــاره روند اجرایــی طرح 
روستا بازار در استان گفت: یکی از رسالت های 
ما این است که کالا از تولید به مصرف به صورت 
عرضه مستقیم به دست روستاییان و آحاد جامعه 
برســد، به همین دلیل بحث روســتا بازار مطرح 
شــد تا حلقه های واســط در این زنجیره کاهش 
پیدا کند، ما تعدادی از فروشــگاه هایی را که در 
اختیار اتحادیه و تشکل های ما بوده است، تجهیز 

و به روزرسانی کرده ایم.

هر مغازه؛ یک روستا بازار	 
وی بــا اشــاره به ایــن کــه واژه روســتا بــازار یک 
نشــان تجاری اســت، افزود: ما به سمت تجهیز 
فروشگاه ها رفته ایم و بناست با ایجاد باراندازهای 
شهرســتانی تمرکز کالا را از مرکز استان خارج 
کنیم. مــا می خواهیم هر مغازه یک روســتا بازار 
باشــد چون ایجاد مرکز جدید، هزینه بر اســت و 
با رویکرد ما برای رساندن کالا باقیمت مناسب 
همخوانی ندارد.تعطیلی روستا بازار قاسم آباد 
را بــا معــاون بازرگانی تعاون روســتایی اســتان 
مطرح کردم، وی در ابتــدا گفت: آن جا الان دایر 
شده است و آن فروشــگاه زیر نظر یک شرکت با 
مشارکت سه اتحادیه  تعاون روستایی که بخشی 

از سهام آن را دارند، اداره می شود.

زیرمجموعه ما نیست	 
عبــاس اخــوان در اظهارنظــری جالــب گفــت: 
آن جا از نام روســتا بــازار اســتفاده می کند ولی 
زیرمجموعــه مدیریت ما نیســت، این شــبهه به 

وجود نیاید.
به معاون بازرگانی تعاون روستایی استان گفتم: 
زمانــی که این فروشــگاه بــا این عنوان در ســال 
1399 آغاز بــه کار کرد، مســئولان وقت تعاون 
روســتایی نظری متفاوت با شما داشــتند و دایر 
شدن این فروشگاه را به عنوان یک اتفاق خوب در 
راستای حذف واسطه ها توسط تعاون روستایی 
می دانســتند. از طرفی  بازدید مــا طی یکی، دو 
روز گذشــته بوده و در گفت وگو با مــردم متوجه 
شــدیم فروشــگاه، ماه هاســت فعالیتی نــدارد 
درحالی که بنا بود تعــداد این روســتا بازارها در 
مشهد افزایش یابد. از طرفی در زمان فعالیت هم 
بنا به گفته اهالی، تفــاوت قیمت قابل توجهی با 

سایر فروشگاه ها نداشته است.
اخوان در پاســخ گفت: واقعیت قضیه این است 
که شــروع هــر کاری بایــد باهــم افزایی باشــد و 
اتحادیه های تعاون نیز با مسئولان وقت مشارکت 

کردند و این فروشگاه را راه انداختند.
اخوان که از تعطیلی این فروشــگاه تعجب کرده 
بود، بر پیگیری آخرین گزارشی که از دفتر مشهد 

برای او فرستاده شده است، تأکید کرد و گفت که 
بازدید از تنها فروشــگاه روســتا بازار مشهد را در 

دستور کار خود قرار می دهد.

آن مجموعه مورد تأیید من نیست	 
وی در تأیید تفاوت نداشــتن قیمت ها در روستا 
بازار با بقیه مغازه ها گفت: وقتی در آن فروشگاه 
این جذابیت وجود نداشــته باشــد نه تنها مردم 
استقبال نمی کنند که برند روستا بازار نیز تحت 
تاثیر قرار می گیرد. من اعلام کــرده بودم که آن 
مجموعه مورد تأیید من نیست  چراکه مسیرشان 
از مسیر خدمت، به مسیر اقتصادی تغییر کرده 
اســت و آن جا صرفاً به عنــوان بنــگاه اقتصادی 
فعالیت می کنــد و تحت نظارت ســازمان تعاون 
روســتایی نیســت.از معــاون بازرگانــی تعــاون 
روستایی پرسیدم یعنی روستا بازار از زیرمجموعه 
تعاون روستایی خارج شده اســت؟ وی در پاسخ 
گفت: آن جا از ابتدا هیئت مدیره مجزایی داشت. 

نبود شفافیت و نظارت	 
اخــوان علــت همــکاری نکــردن بــا فروشــگاه 
روســتا بازار مذکور را نبود شــفافیت و نظارت بر 
هیئت مدیــره شــرکت اداره کننده آن دانســت 
و گفــت: چــه دلیلی داشــته اســت یــک بخش 
خصوصی بــا اتحادیــه مــن وارد مذاکره شــود، 
توانمندی و ظرفیت نداشــته است! علت آن چه 
بوده اســت؟ چون این مســائل برای من شفاف 
نبوده است، واردش نشده ام و در استان ترجیح 
دادیم آن مجموعه به عنوان یک بنگاه اقتصادی 
مجزا فعالیت کند.به گفته معاون بازرگانی تعاون 
روستایی استان، مکان روستا بازار )کارآفرینان 
خراسان رضوی( مربوط به سازمان میادین بوده 

و به شرکت مربوطه اجاره داده شده است.

کار را خراب تر کرده ایم	 
محمــود بنانــژاد، رئیس اتــاق اصناف مشــهد، 
درباره اجــرای طرح روســتا بازار گفت: روســتا 
بازارها زیرمجموعه تعاون روســتایی قرارگرفته 
بود، درواقــع تعاون روســتایی گفت یک ســری 

روســتا بازار ایجاد خواهد کــرد، مــا در ابتدا هم 
گفتیم این کار به این شکل مقدور نخواهد بود و 
به درستی اتفاق نخواهد افتاد.وی افزود: ما یک 
چرخه اقتصادی داریم از مزرعه تا سفره که ارکان 
مختلفی دارد و هر جا ما خواستیم در این زنجیره 
دخالت داشته باشــیم جز این که کار را خراب تر 
کرده ایم اتفــاق دیگری نیفتــاده اســت. در این 
باره هم اشاره کردیم که ایجاد یک واحد صنفی 
هزینه بر خواهد بود و بعد از مدتی با تغییر عملکرد 
و تأمین کالا از بازار، رقیب سایر مغازه ها می شوند 

درنتیجه محکوم به شکست خواهند بود.
بنانژاد تأکید کرد: به نظر من بایــد بر آن زنجیره 
نظارت وجود داشته باشد و فرایند را اصلاح کرد 

نه آن که برای آن رقیب طراحی کرد.

اهدافی که محقق نشد	 
در ادامه با رئیــس اتحادیه دامــداران، به عنوان 
یکی از اعضای هیئت مدیره شــرکتی کــه اداره 
فروشگاه روســتا بازار مشــهد را به عهده داشته 
است، گفت وگو کردم. مهدوی، با اشاره به این که 
در ترکیب هیئت مدیره، بازرس حضور دارد، در 
پاسخ به این که هم اکنون وضعیت شرکت به چه 
صورتی است؟ و آیا روستا بازار فعال است یا خیر؟ 
گفت: در کار شرکت وقفه ای افتاده است و بعد از 
تغییر ترکیب و انتخاب مدیرعامل دوباره شروع به 
کار خواهد کرد. مهدوی علت آن را محقق نشدن 

اهداف مدنظر دانست.

این فروشگاه زیرمجموعه سازمان 	 
تعاون است

از رئیس اتحادیه دامداران پرسیدم: آیا فروشگاه 
روستا بازار مشــهد در قالب یک بنگاه اقتصادی 
مجزا از سازمان تعاون فعالیت دارد؟ مهدوی در 
پاســخ گفت: این فروشگاه زیرمجموعه سازمان 
تعاون اســت، فقط روســتا بازار مشــهد در حوزه 
عملکرد و مدیریت مشــکلاتی داشــته است که 
دارد حل می شــود، به همین دلیــل فعالیت آن 

کند شده است.

اطلاع دقیق ندارم	 
به تعطیلی روســتا بازار مشــهد اشــاره کردم که 
مهدوی گفت: من به تازگی مراجعه نکرده ام اما 
تعطیل نیست البته مانند روزهای اول هم نیست 
بلکه نیمه فعال است به این معنی که همه اقلام 
ســبد خرید را ممکن است نداشته باشد. سپس 
تأکید کرد: من در آن مجموعه یک عضو معمولی 

هستم و اطلاعات ریز و دقیق را ندارم.
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